
 

 

 

D.D.G. n. 3440/3.S 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE  
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

SERVIZIO 3S “ARTIGIANATO E AIUTI ALLE IMPRESE 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 

VISTO  lo Statuto della Regione; 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni recante le norme per la 
riorganizzazione dei dipartimenti regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione; 

VISTO  il D.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 

VISTO  l’art. 11 della Legge Regionale del 13 gennaio 2015, n. 3 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO  l'articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificata dall'articolo 98, 
comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 recante “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 
dell'azione amministrativa”; 

VISTO  l’art. 9 della L.R. 9/2021 di snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 722 del 17/02/2025 con cui il Presidente della Regione, previa Delibera di Giunta regionale n. 
38 del 14/02/2025, ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento AA.PP. al Dr. Dario 
Cartabellotta, Dirigente dell’Amministrazione regionale;  

VISTO  il DDG n. 669 del 10 giugno 2022 con il quale è stato conferito al Dr. Giuseppe Giudice l’incarico di Dirigente 
del servizio 3S “Artigianato e aiuti alle Imprese”. 

VISTO  il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente 
della Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO      il D.L. n. 124 del 19.09.2023 “Disposizioni urgenti in materia di coesione, per il rilancio dell’economia nelle 
aree del Mezzogiorno del Paese”; 

VISTA  la legge regionale n. 1 del 09/01/2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;  

VISTA  la legge regionale n. 2 del 09/01/2025 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025- 
2027”;  

VISTA      la Deliberazione n. 359 del 14 novembre 2024 «Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 
(FSC) 2021/2027. Delibera CIPESS 9 luglio 2024, n. 41 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana 31 ottobre 2024, n. 256. Accordo per la coesione. Adozione definitiva” che dispone per l’intervento 
FAINSICILIA l’ulteriore dotazione finanziaria di importo complessivo pari ad € 27.000.000,00, a valere sui 
fondi del FSC 2021/2027; 

VISTO     l’Accordo per lo sviluppo e la coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Siciliana 
stipulato il 27.05.2024; 



 

 

 

 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell’azione amministrativa”; 

VISTO  il DDG 2615 del 30 novembre 2023 di approvazione dell’Avviso pubblico “FAre Impresa in Sicilia – FAInSicilia” 
Codice CAR 27759 con la relativa modulistica ad esso allegata, per la presentazione delle istanze di 
concessione di contributi in conto capitale - in regime “De minimis” a valere sulle risorse finanziarie del 
Programma Operativo Complementare POC 2014-2020 e del Fondo di Sviluppo e Coesione FSC2021-2027; 

VISTO  il DDG n. 128/3.S del 13 febbraio 2024 con il quale sono stati prorogati i termini per la presentazione delle 
istanze di accesso alle agevolazioni; 

VISTO  il DDG n. 716/2024 con il quale è stata approvata la Convenzione sottoscritta dal Dipartimento Attività 
Produttive e da IRFIS FinSicilia s.p.a. disciplinante i rapporti tra essi per lo svolgimento del servizio di gestione 
nell’ambito dell’intervento “Fare impresa in Sicilia – Fainsicilia”; 

VISTO  il DDG n. 34/2025 con il quale è stato approvato l'atto aggiuntivo alla sopra citata Convenzione; 

PRESO ATTO che, in conformità a quanto previsto nell’Avviso pubblico, risulta pervenuta istanza codice IRF-
02_01296304 da parte della PETRUSO ROSARIA, con sede legale in BALESTRATE (PA) CONTRADA 
SICCIAROTTA SNC - CAP 90041 C.F. PTRRSR72R43L219W – P.IVA 07016740826, indirizzo di posta elettronica 
certificata PEC: PETRUSORESORT@PEC.IT, in data 12/03/2024, alle ore 10:12:36, Protocollo n. 424, munita 
della relativa prevista documentazione che prevede un programma d’investimenti da realizzare in 24 mesi  

VISTO  il DDG n. 1127/S.3 del 31/05/2024 con il quale è stato approvato l’“Elenco provvisorio delle domande 
pervenute, con gli esiti della fase preistruttoria sulla base della dotazione finanziaria” di cui all’art. 11.11 
dell’Avviso, che è stato pubblicato sul sito dell’Irfis in data 1.6.2024; 

RILEVATA da detto Elenco la sussistenza dei requisiti previsti dall’art. 5 dell’Avviso in base al quale la PETRUSO ROSARIA 
è risultata tra le imprese ammesse alla successiva fase di istruttoria; 

VISTO il DDG n. 3096/3.S del 06/12/2024 con il quale è stato concesso un contributo in conto capitale di € 124.051,55, 
pari al 49,98% della spesa ritenuta ammissibile, in favore dell’impresa Petruso Rosaria; 

PRESO ATTO che, accogliendo il ricorso presentato dal soggetto proponente sig.ra Petruso Rosaria, il TAR Sicilia con 
sentenza n. 689/2025, ha annullato, previa sospensione, il D.D.G. n. 3096 del 6/12/2024 limitatamente alla 
parte in cui è stato disposto l'esclusione dal contributo della spesa relativa allo studio di fattibilità per € 
7.005,11, con conseguente ricalcolo del contributo complessivo; 

PRESO ATTO che, accogliendo il ricorso presentato dal soggetto proponente sig.ra Petruso Rosaria, il TAR Sicilia con 
sentenza n. 2205/2025, ha corretto l’importo ammesso a contributo con la sentenza 689/2025, ammettendo 
l’intera spesa relativa allo studio di fattibilità per € 17.601,13 con conseguente ricalcolo del contributo 
complessivo; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla rettifica dei DDG nn. 3096 del 06.12.2024 e 2299 dell’1.9.2025; 

VISTA      la proposta IRFIS FinSicilia s.p.a. valutata positivamente dalla Commissione di valutazione di Irfis con verbale             
n. 53 del 30/10/2025;  

DECRETA 

Art. 1 

Per le ragioni indicate in premessa, parte integrante del presente provvedimento, è rettificato l’importo del contributo 
concesso coi precedenti D.D.G. nn. 3096 del 06.12.2024 e 2299 dell’1.9.2025, concedendo un contributo in conto 
capitale di € 138.947,32, a valere sulle risorse del FSC 2021-2027 – Cap. di spesa del bilancio regionale 742909, pari al 



 

 

 

49,98 % della spesa ritenuta ammissibile, in favore dell’impresa PETRUSO ROSARIA, codice istanza:  
IRF-02_01296304 con sede legale in BALESTRATE (PA) CONTRADA SICCIAROTTA SNC - CAP 90041, C.F. 
PTRRSR72R43L219W – P.IVA 07016740826, indirizzo di posta elettronica certificata PEC:  PETRUSORESORT@PEC.IT, 
costituita in data 15/02/2022, Codice Ateco 2007: “55.1”, CUP G68D24000200006, codici di concessione RNA_COR 
23143948, 24582201 e 24949566 nei termini e prescrizioni appresso specificati, per la realizzazione nel comune di 
BALESTRATE (PA)  CONTRADA SICCIAROTTA SNC - CAP 90041, di ampliamento dell’attività di “ALBERGO”, secondo il 
seguente quadro economico, sostitutivo di quelli riportati nei precitati provvedimenti: 

 

Quadro economico  

Categoria di spesa 

Programma 
proposto 

(€) 

Contributo 
richiesto 

(€) 

Programma 
ammesso  

(€) 

Contributo 
riconosciuto  

(€) 

A – Opere edili 119.800,60 59.876,34 111.202,34 55.578,62 

B – Macchinari, impianti e attrezzature 161.098,27 80.516,92 147.702,38 73.822,00 

C – Programmi informatici ed ICT     1.500,00      749,70    1.500,00       749,70 

D – Formazione e consulenza   17.601,13 8.797,04 17.601,13    8.797,00 

Totale  300.000,00 149.940,00 278.005,85 138.947,32 

 

Art. 2 

Restano invariate tutte le altre previsioni del provvedimento DDG n. 3096 del 06.12.2024. 

 

Art. 3 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione sul sito ex articolo 68 LR 21/2014, ovvero ricorso straordinario 
al Presidente della Regione Siciliana entro il termine di 120 giorni dalla stessa data. 

 

Art. 4 

Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso sul sito internet www.regione.sicilia.it della Regione siciliana ai sensi 
dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i., nonché ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Legislativo n. 
33/2013. 

Palermo, lì 03/12/2025 

 

  
  Il Dirigente Generale 
  (dr. Dario Cartabellotta)

 

http://www.regione.sicilia.it/

		2025-12-03T17:26:47+0100
	DARIO CARTABELLOTTA




